
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 49Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 085/2022 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: SUZY EMANUELLE BRITO GOMES, Matrícula nº 57211731/1; Cargo: 
Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015
Período de Gozo: 16/02/2022 a 17/03/2022.

Protocolo: 753859
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084/2022 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 25 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: IVONE DE LIMA NEVES, Matrícula nº 57214084/2; Cargo: Policial 
Penal.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 01/02/2022 a 02/03/2022.

Protocolo: 753855

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 073/2022-GAB/SEAP
Belém, 20 de janeiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 595/2021-GAB.SEAP, de 08 de junho de 
2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO, 
Matrícula nº. 5417104/9, para responder pela COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA na CADEIA PÚBLICA PARA JOVENS ADULTOS, a contar de 13 de 
janeiro de 2022 até ulterior deliberação.
Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Ofi cial do Estado – DOE, junto 
a Assessoria de Comunicação Social – ACS, e posterior ao ato, adotar as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 753749

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.822, de 06.01.22, Protocolo: 748572, 
referente à PORTARIA Nº 002/22-DGP/SEAP, de 03/01/22:
Onde se lê: Nome: Elenise Pinheiro Ramos – Período : 01.02.22 a 02.03.22
Leia-se: Nome: Elenise Pinheiro Ramos – Período : 16.02.22 a 17.03.22

Protocolo: 753583
ERRATA DA PORTARIA Nº 0002/2022-CGP/SEAP, DE 03/01/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.825, DE 11/01/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DE PROCESSO N° 6631/2022.
ONDE SE LÊ: “instauração de Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plifi cado nº 6631/2022-CGP/SEAP, em face da servidora H.H.O.S (M.F: 
5808243), técnica agrícola, objetivando apurar o acúmulo ilegal de dois 
cargos públicos pela servidora em comento, tendo em vista, suposta in-
compatibilidade de horários, entre os cargos de técnica agrícola(SEAP) e 
professora vinculada à Prefeitura  de Castanhal, com fulcro nos arts. 177, I, 
VI c/c art. 178, I e V, art.189 e  190, IV, X, XII e XIII, da Lei n° 5.810/1994, 
com nova redação dada pela Lei n° 9.230/2021, atentando-se para o rito 
sumário, conforme previsão descrita no art. 191, §2°e seguintes da Lei 
5.810/1994, com nova redação dada pela Lei n° 9.230/2021;”
LEIA-SE: “instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 
6631/2022-CGP/SEAP, em face da servidora H.H.O.S. (M.F: 5808243), téc-
nica agrícola, objetivando apurar o acúmulo ilegal de dois cargos públicos, 
pela servidora em comento, tendo em vista, suposta incompatibilidade de 
horários, entre os cargos de técnica agrícola (SEAP) e professora vinculada 
à Prefeitura de Castanhal no ano de 2019. Desse modo, tal conduta recai, 
em tese, aos arts 177, I, VI c/c art. 178, I e V, art.189 e 190, IV, X, XII e 
XIII, da Lei n° 5.810/1994;”
ONDE SE LÊ: “Constituir Comissão composta pelos servidores, RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA (M.F. 54196889)– Presidente; e ELIZABETH 
MALCHER VILHENA (M.F. 5464285) – Membro;”
LEIA-SE: “Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 55585599) – Presidente; ELIZABETH MAL-
CHER VILHENA (M.F. 5464285) – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO 
MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro;”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 753720
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico 01/2022 – 
SEAP/PA, publicado na edição do DOE nº 34.843, do dia 25/01/2022, sob 
o nº de Protocolo: 753416. Onde se lê: Data de abertura: 03/02/2022 às 
10h00min (Horário de Brasília) - UASG 925852. Leia-se: Data de abertu-
ra: 04/02/2022 às 10h00min (Horário de Brasília - UASG 925852.
Belém-PA, 26 de janeiro de 2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 753724

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 005/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços para curso profi ssionalizante em Marcenaria, para atender ao CON-
VÊNIO Nº 822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver noções na área de 
marcenaria nas unidades prisionais Unidades Prisionais: Presídio Estadual 
Metropolitano I (PEM I), Marituba-PA e Centro de Recuperação do Coqueiro 
(CRC) em Belém/PA.
VALOR TOTAL: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 339039, fonte 0260/0306; 
6101/6301, PI: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022.
VIGÊNCIA:  17/01/2022 á 17/01/2023.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – 
SENAI
CNPJ: 03.785.762/0001-39
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, Bairro: Naza-
ré, Belém-Pará.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 753779

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 065/2018
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 25/01/2022
Classifi cação do Objeto: Outros
Motivo: Da Vigência do contrato.
Justifi cativa: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, 
com início em 27/01/2022 e encerrando em 26/01/2023, sob a luz dos di-
tames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93, permanecendo o valor mensal 
em R$ 8.875,02 e o valor global R$ 106.500,24.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339033, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
Processo: 2018/193489
Contrato: 065/2018
Exercício: 2022
Contratado: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 14.311.143/0001-29
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, 141, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-
000, Belém, Pará.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 753751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021/859400
RDC ELETRÔNICO Nº 003/2021 – SEAP/PA
O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 49º da Lei Nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO o RDC Eletrônico nº 003/2021 – SEAP/PA, cujo objeto é a
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE INSTRUÇÕES ESPECIALIZADAS
– CIESP, localizado na BR-316, km 53 – Distrito de Americano s/nº, no 
município de Santa Izabel – PA;
CONSIDIERANDO equívoco ocorrido no cadastramento no sistema 
COMPRASNET do processo em epígrafe, constando data de abertura 
25/01/2022 às 08H, porém no Edital disponibilizado com data de abertu-
ra para 25/01/2022 às 10H, assim como no site COMPRASPARÁ e Diário 
Ofi cial do Estado;
CONSIDERANDO que o sistema COMPRASNET impossibilita o adiamento 
de data e horário da sessão pública depois da data e horário agendado.
RESOLVE: ANULAR o RDC Eletrônico nº 003/2021 – SEAP/PA, por interes-
se da Administração, assim como por respaldo da Consultoria Jurídica da 
SEAP/PA, para fi ns de SANEAR equívoco e, posterior publicação do objeto 
em questão no Regime Diferenciado de Contratação.
Belém, 25 de janeiro de 2022.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA

Protocolo: 753910
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 081/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 25 DE JANERRO DE 2022.
Nome: FLAVIO VINICIUS DE FREITAS SILVEIRA, Matrícula nº 5949642/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 19/01/2022 a 07/02/2022. (20) dias

Protocolo: 753694


